- 1 -

  卧特护发〔2017〕7号

四川卧龙国家级自然保护区管理局四川卧龙国家级自然保护区管理局四川卧龙国家级自然保护区管理局四川卧龙国家级自然保护区管理局

    四 川 省 汶 川 卧 龙 特 别 行 政 区四 川 省 汶 川 卧 龙 特 别 行 政 区四 川 省 汶 川 卧 龙 特 别 行 政 区四 川 省 汶 川 卧 龙 特 别 行 政 区

关于印发关于印发关于印发关于印发《《《《卧龙特区卧龙特区卧龙特区卧龙特区、、、、管理局管理局管理局管理局生态护林员管理生态护林员管理生态护林员管理生态护林员管理

及考核办法及考核办法及考核办法及考核办法》》》》的通知的通知的通知的通知

卧龙镇、耿达镇人民政府，党群工作部、纪委办公室、行政办公

室、扶贫办、资源管理局、财政局：

根据四川省林业厅、财政厅、扶贫和移民工作局联合下发的

《关于做好在贫困人口中选聘生态护林员工作的通知》（川林发

〔2016〕56 号）精神，结合我区生态护林员工作的需要，特制

定了《卧龙特区、管理局生态护林员管理及考核办法》。现将《卧

文 件
四 川 省 汶 川 卧 龙 特 别 行 政 区

四 川 卧 龙 国 家 级 自 然 保 护 区 管 理 局

- 2 -

龙特区、管理局生态护林员管理及考核办法》随文下发，请遵照

执行。

      四川卧龙国家级自然保护区管理局

       四 川 省 汶 川 卧 龙 特 别 行 政 区

2017 年 2 月 28 日

- 3 -

卧龙特区卧龙特区卧龙特区卧龙特区、、、、管理管理管理管理局生态护林员管理及考核办法局生态护林员管理及考核办法局生态护林员管理及考核办法局生态护林员管理及考核办法

根据四川省林业厅、财政厅、扶贫和移民工作局联合下发的

《关于做好在贫困人口中选聘生态护林员工作的通知》（川林发

〔2016〕56 号）精神，制定本办法。

一一一一、、、、生态护林员的定义生态护林员的定义生态护林员的定义生态护林员的定义

生态护林员是指在国家和省集中连片区域特殊困难地区和

扶贫开发重点县，利用财政资金向有劳动能力的贫困人口购买劳

务服务，受聘参加森林资源管护服务的人员。

二二二二、、、、生态护林员管理机制生态护林员管理机制生态护林员管理机制生态护林员管理机制

实行“区建、镇聘、站管、村用”的管理机制。

三三三三、、、、生态护林员选聘原则生态护林员选聘原则生态护林员选聘原则生态护林员选聘原则

（（（（一一一一））））坚持精准到户的原则坚持精准到户的原则坚持精准到户的原则坚持精准到户的原则。。。。一个贫困户至多安排一人参与

护林。

（（（（二二二二））））坚持突出重点的原则坚持突出重点的原则坚持突出重点的原则坚持突出重点的原则。。。。以天然林、退耕还林的生态林、

集体公益林和零星国有林为重点，集中安排。

（（（（三三三三））））坚持统一管理的原则坚持统一管理的原则坚持统一管理的原则坚持统一管理的原则。。。。生态护林员由两镇林业工作站

统一管理，不跨越乡镇使用，原则上在村内进行管护活动。

四四四四、、、、卧龙生态护林员选聘情况卧龙生态护林员选聘情况卧龙生态护林员选聘情况卧龙生态护林员选聘情况

根据森林资源、贫困人口数量等因素，在卧龙镇安排建档立

卡贫困户 10 人，耿达镇安排建档立卡贫困户 20 人作为生态护林

员。

五五五五、、、、生态护林员的主要职责生态护林员的主要职责生态护林员的主要职责生态护林员的主要职责

（一）通过发放宣传卡、宣传册、口头宣传等方式，宣传国

- 4 -

家、四川省有关林业、保护方面的法律法规，及时报送相关信息。

（二）对管护区森林资源进行巡护，对重点地块、名木古树、

稀有物种进行重点管护，发现问题及时报告。

（三）依法制止及时上报管护区内发生的乱征滥占林地、乱

砍滥伐林木、乱捕滥猎野生动物、乱采滥挖野生植物等破坏森林

资源行为。

（四）及时报告并采取有效措施扑救管护区内发生的森林火

情、火灾。

（五）及时上报管护区内发生的林业有害生物危害情况。

（六）制止并及时报告管护区内发生的破坏林业宣传牌、标

志牌、界桩、界碑、围栏等管护设施的行为。

（七）做好管护聘用合同规定的其他工作。

六六六六、、、、生态护林员应具备的条件生态护林员应具备的条件生态护林员应具备的条件生态护林员应具备的条件

（一）已列入当地建档立卡贫困人口范围。

（二）年龄原则上在 18—60 岁之间，身体健康，能胜任野

外巡护工作，责任心强。

（三）政治素质良好，热爱祖国，遵纪守法。

七七七七、、、、生态护林员聘任制度生态护林员聘任制度生态护林员聘任制度生态护林员聘任制度

生态护林员实行一年一聘。对考核不合格的生态护林员或通

过其他扶贫渠道已经脱贫的生态护林员，镇政府应在聘用期满后

及时解除聘用合同。卧龙特区、管理局，两乡镇和各村都要建立

生态护林员的档案。

八八八八、、、、成立生态护林领导小组成立生态护林领导小组成立生态护林领导小组成立生态护林领导小组

经区局研讨决定成立由党群工作部、纪委办公室、行政办公

室、扶贫办、资源管理局、财政局、两镇等相关部门负责人组成

- 5 -

的领导小组。具体职责分工如下：

（（（（一一一一））））脱贫考核脱贫考核脱贫考核脱贫考核：：：：由两镇及扶贫办负责。

（（（（二二二二））））档案管理档案管理档案管理档案管理：：：：由两镇林业工作站负责，领导小组成员单

位、两镇和村委会档案要齐全、完整。

（（（（三三三三））））培训培训培训培训、、、、考核检查考核检查考核检查考核检查：：：：由资源管理局全年开展 2 次培训，

定期不定期开展考核检查。

（（（（四四四四））））资金使用管理资金使用管理资金使用管理资金使用管理：：：：由财政局负责，通过“一卡通”账户

兑现护林劳务费。

（（（（五五五五））））信息报送信息报送信息报送信息报送：：：：由两镇林业工作站报送 5篇。

（（（（六六六六））））日常工作管理日常工作管理日常工作管理日常工作管理：：：：包括巡护、宣传，由两镇林业工作站

负责。

（（（（七七七七））））合同签订合同签订合同签订合同签订：：：：由资源管理局协助两镇起草生态护林员聘

用合同，具体合同签订、合同解聘由两镇人民政府负责。

九九九九、、、、生态护林员考核办法生态护林员考核办法生态护林员考核办法生态护林员考核办法

按总分 100 分对两镇生态护林员进行工作目标考核（详见

《卧龙特区、管理局生态护林员工作目标考核评分表》）。考核分

值达 95 分以上（含 95 分）全额兑现管护费用，考核分值低于

95 分，按实际考核得分的百分比来计算应付管护费用（即实际

管护费用=考核实际得分的百分比×应付管护费用）。两镇制定具

体的生态护林员考核办法，并组织考核。考核结束后，生态护林

员的劳务费每季度按规定支付一次，实行银行卡支付。

- 6 -

 卧龙特区卧龙特区卧龙特区卧龙特区、、、、管理局管理局管理局管理局生态护林员工作目标考核评分表生态护林员工作目标考核评分表生态护林员工作目标考核评分表生态护林员工作目标考核评分表

内

容

分数

（100

分）

考核内容及评分标准 得分

队伍

建设

15 分

按规定、要求选定生态护林员得 5 分，未按规定选择生态护林员

扣 1 分。

对选聘的生态护林员进行公示得 5 分，未公示不得分。

将生态护林员基本信息以电子和纸质形式报特区业务

主管部门备案得 2 分，未报得 0 分。

进行了安全、相关法律法规、生态护林业务知识培训学习，并有

文字、图片等资料得 3 分，否则得 0 分。

组织

管理

15 分

制定年度管护工作方案，并报特区业务主管部门得 3 分，未制定

或未上报得 0 分。

制定了生态护林员管理考核办法，并报特区业务主管部门得 3

分，未制定或未上报得 0 分。

对生态护林员实施了考核并有依据得 2 分，否则得 0 分。

生态护林员工作职责上墙得 2 分，否则得 0 分。

管理制度上墙得 2 分，否则得 0 分。

有半年和全年管护、巡山护林工作总结得 3 分，少一次扣 1.5

分。

巡山

护林

50 分

宣传《森林法》、《野生动物保护法》、《自然保护区条例》等法律、

法规及天保管护相关政策，并有文字、图片等资料记录得 3 分，

未宣传得 0 分，没有文字、图片等资料得 0 分。

负责森林防火巡查、制止违章用火、发现火情及时采取有效控制

措施并报告有关情况得 7 分，未进行森林防火巡查或巡查了无文

字、照片等资料得 0 分，发现违章用火未制止次扣 3 分，发现

火情未及时采取有效控制措施扣 5 分。

对管护区森林资源进行巡护，对重点地块、名木古树、稀有物种

进行重点管护，发现问题及时制止，并向村两委和镇林业工作站

报告有关情况的得 5 分，未及时制止的扣 2 分，未及时制止又不

向村两委和镇林业工作站报告的扣 5分。

制止滥伐林木、毁林开荒和侵占林地的行为并及时报告有关情况

得 7 分，发生了未制止或未及时报告次扣 2 分。

及时发现和报告森林有害生物发生情况得 4 分，未及时发现或发

现了未及时报告次扣 3 分。

制止乱捕乱猎野生动物和破坏野生植物的违法行为，并及时报告

有关情况得 7 分，未制止次扣 3 分。

- 7 -

及时报告山体滑坡、泥石流、冰雪灾害等对森林资源的危害情况

得 4 分，未及时报告次扣 2 分。

制止并及时报告管护区内发生的破坏林业宣传牌、标志牌、界桩、

界碑、围栏等管护设施的，得 5 分，未制止的扣 2 分，未制止未

报告的扣 5分。

阻止牲畜进入管护责任区毁坏林木及幼苗得 5 分，未

阻止次扣 2 分。

每月对辖区内协议管护农户开展森林管护情况进行巡护监管检查

至少 3 次，并做好相关记录，发生问题及时制止和上报得 3 分，

监管监察少一次扣 2 分，无相关记录次扣 1 分，发生未及时制

止和上报次。

资金

使用

10 分

按规定进行资金使用、管理得 10 分，未按规定发放

劳务费用次扣 5 分，未按规定购买、发放巡护物资

次扣 2 分，未按时发放劳务费用次扣 2 分。

档 案

管理

及 信

息报

送

10 分

按档案管理要求，将生态护林方案、生态护林考核办法、对生态

护林员考核结果资料归档得 3 分，缺一项扣 1 分。

按档案管理要求将生态护林工作总结、护林日志、护林影

资料归档得 3 分，缺一项扣 1 分。

按档案管理要求，将应该归档得资料归档得 2 分，否则酌情扣分。

全年报送巡护管理信息 5篇及以上得 2分，没少一篇扣 0.5 分。

实际得分

- 8 -

四川省汶川卧龙特别行政区行政办公室         2017 年 2 月 28 日